Objicies : Christus est jam beatus, cui Pater omnia dedit in manus; ergo non est quod Patrem oret.

Respondeo : Licet Christus sit beatus, omnium que habens potestatem, tamen est et homo, et qua homo est creatura, quæ Deo creatori ac Domino suo debitum cultum religionis exhibere, eumque agnoscere, revereri et honorare tenetur, scilicet illum adorando, laudando, gratias agendo: cur non etiam interpellando proprie et postulando? hoc enim est advocati et pontificis, præsertim cum Christus, qua homo, omnem suam potestatem, dignitatem et gloriam a Deo continuo accipiat, totusque a Deo pendeat, omnisque gratia et gloria a Deo ad nos derivari et descendere debeat per merita et preces Christi. Sic ergo Deus Pater omnia dedit in manus Christi, quia Christo nihil negat, sed illi concedit quidquid petit, et sic Christus ut homo, omnia potest, non immediate et independenter; hoc enim est proprium Dei; sed mediate et dependenter a Deo, tanquam mediator et pontifex, cuius est a Deo sua petere et impetrare.

Objicies secundo : Si Christus in cœlis oret pro nobis : ergo licebit orare hoc modo : « Christe, ora pro nobis. »

Respondeo licere, si intelligas Christe, qua homo; Ecclesia tamen ita non orat, quia Christo redemptori tribuit id quod habet dignius et præstantius, oratque Christum, non ut intercedat qua homo, sed ut det, qua Deus, id quod petitur.

35. **QUIS ERGO NOS SEPARABIT A CHARITATE CHRISTI?** Vers. 35. — Quæres, quænam hic dicitur « charitas Christi?» an illa quæ est in ipso Christo, ipsoque Deo, qua scilicet Deus per Christum nos diligit : an vero illa quæ est in nobis, qua nos Christum Deumque diligimus? Hæretici, et nonnulli Catholici, uti Toletus et Pererius, intelligunt charitatem, non eam quæ est in nobis, sed eam quæ est in ipso Christo, ipsoque Deo, qua scilicet Deus nos amat per Christum mediatorem, quem pro nobis dedit in mortem, facitque dilectis suis omnia cooperari in bonum, qua scilicet eos prædestinat, vocat, justificat, glorificat: ut pergit Apostolus in commendanda charitate Dei erga dili-

Christus etiamsi omnia accepit a Deo, tamen dependet a Deo, qua creatura.

orare : Christe, ora pro nobis?

Quidam hunc locum intelligunt de charitate quæ est in Deo.

gentes se, et vocatos secundum propositum, q. d. Nec gladius, nec fames, nec daemon, nec angelus, nihil denique erit quod possit Deum revocare ab hoc amore, ut eos desinat diligere, regere, protegere, ut sinat eos a se et salute excidere.

**Patres intelligunt de nostra charitate.** Verum S. Chrysostomus; Origenes, Theodore-tus, Ambrosius, Theophylactus, Anselmus et pas-sim alii Patres, et recentiores intelligunt hic charitatem non quæ in Deo, sed quæ in nobis est, qua nos Christum et Deum diligimus: hanc enim elicit, protegit, conservat et accedit in nobis ipsa Christi et Dei charitas, q. d. Si ita (ut ostendi vers. 29 et sequent.) nos Christus et Deus dilexit et diligit, quomodo non vicissim eum diligemus et diligere pergemus? ecquid erit, quod nos ab ejus amicitia et amore divellat? Hunc esse sensum patet, quia sequentia ostendunt animos Pauli, et cuiusvis sancti, amore Dei flagrantis. Nec enim recte dicitur, quod angustia, fames, nuditas, gladius charitatem, quæ in Deo est, separat a nobis, aut separare possit; de nostra autem charitate optime dicitur: nec fames, nec gladius me separabit ab amore Christi; haec omnia superabo charitate Christi.

**Secundo**, quia si Paulus loqueretur de Christi amore erga nos, non diceret: « Quis nos separabit a charitate Christi? » sed, « Quis Christum separabit a charitate nostra? »

**Tertio**, quia de hac charitate, quæ in nobis est, mox subdit: « Sed in his omnibus superamus, propter eum qui dilexit nos; » et clarius vers. ult.: « Certus sum quod neque mors, neque vita, etc., poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo. » S. Bernardus, serm. *De Duplice baptism. et de relinquenda propria voluntate*, querit: « Quis nos separabit a charitate Christi? » ac respondet: Neque mors, neque angeli, nec aliquid quod extra hominem est, sed sola propria hominis voluntas hanc separationem efficere potest. Verum hoc non est ad mentem Apostoli, quia Apostolus voluntas de voluntate fervida, resoluta, constanti, de eaque non dubitans, asserit, quod nemo se suique similes separabit a charitate Christi: perinde ac si amicus amicum ardenter amans, et pro eo mori resolutus diceret: « Quis me separabit a te, quin te sequar usque ad mortem? » uti de Niso et Euryalo narrat Virgilius. Dicit ergo Apostolus, Christum tam fortiter, quam suaviter diligens: « Quis nos separabit a charitate Christi? »

**TRIBULATIO?** — Certe non, quia gloriamur in tribulationibus.

**AN ANGUSTIA?** — Multo minus: quia licet foris instant pugnæ, intus timores, in omnibus tamen superamus, propter eum, qui dilexit nos. Angustias omnes devorat, imo absorbet latitudo charitatis Christi; perinde ut balæna parvos deglutit pisciculos, et ignis maximus guttas aquæ vix sentiens haurit: aquæ enim multæ non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam.

**AN FAMES?** — Minime: quia meus cibus est

Christus, quocum semper vescar, non possum fame perire: imo fames, serpens; sitis, ardor; arenæ, dulcia virtuti, dulcia charitati. Charitas hæc omnia non fugit, non patitur, sed ambit et invadit.

Scribit Seneca de seipso, epist. 65: « In qua-cumque, inquit, positione mentis sim, cum lego Sextium, libet omnes casus provocare, libet ex-clamare: Quid cessas, fortuna? congregdere, para-tus sum; illius animum induo, qui quærit ubi se experiatur, ubi virtutem suam ostendat:

Spumantemque dari, pecora inter inertia, votis  
Optat aprum, aut fulvum descendere monte leonem.

Libet aliquid habere quod vincam, cujus pa-tientia exercear. » Hæc Ethnicus; quid hic dicat Christianus? quid Paulus? utique dicet: Cum Christum in cruce intueor, et lego purpureos toto corpore amoris mei characteres, libet exclamare: Veni inedia, veni dolor, veni crux, venite leones; vos ambio, ut amorem meum in Christum osten-dam, ut amorem amori rependam: vobis gaudeo, vobis gloriior, vobis exulto.

**AN NUDITAS?** — Neutiquam; quia vestit me charitas Christi, et libens sequar nudus eum, qui cum dives esset et amictus lumine sicut vesti-mento, propter me egenus et nudus fieri digna-tus est.

**AN PERICULUM?** — Nequaquam; sum enim miles veteranus Christi, qui pericula non fugio, sed ambio; qui adversus principatus et potestates te-nebrarum harum millies bella suscepi, pugnavi et vici; tot victoriis assuetus, hostes timere, in periculis trepidare non possum.

**AN PERSECUTIO?** — Nullo modo, persecuti sunt me Judæi, Gentiles, Barbari, Græci, principes, magistratus; lapidibus, virgis, verberibus mul-tarunt: sed quid? Christum mihi adimere non potuerunt. Ecce vivo vegetior et fortior, Christo-que intimius amore conjungor.

**AN GLADIUS?** — Minime gentium; resecet ille caput a corpore, ut anima ad Christum, qui amor meus est, evolet; mihi vivere Christus est, et mori lucrum. Omnibus his aliisque ærumnis et tor-mentis excelsior est charitas Christi: animus in Noto ex-celsita-tem cha-ritatis Christi omnibus malis majorem. ccœlis, in Christo, in æternitate defixus ridet om-nia quæ sub cœlo sunt, tanquam vilia et exilia; reges et tyrannos non pluris facit, quam pulices; plagas et verbera pulicum morsus æstimat, ut ait Chrysostomus; cruces et mortes, quasi bre-vem, facilem et certum ad Christum et beatitudi-nem transitum et januam reputat et ambit. Quid mirum ergo, si charitate Christi flagrans in tribu-lationibus non tribuletur, sed exultet; in angus-tiis non coarcetur, sed consolatione diffluat; in fame non esuriat, non sitiatur, sed Christi gratia, patientia et fortitudine satur sit et ebrius; in nu-ditate non frigeat, sed caleat et aestuet charitate; in periculis non metuat, sed secure in Christi protectione obdormiat; in persecutione hostes charitas

ut mar- non fugiat, sed iis cum Christo libere et intrepide  
tyr lan- se quasi athleta invictus offerat; in gladio et  
reatus, morte non doleat, non pereat, sed quasi martyr  
inter omnia mun- laureatus triumphet? Id ipsum pulchre et pie ca-  
di tor- ntit Prosper in Epigram. *De Dilectione Christi*:  
trium- phat.

Et quid erit (*inquit*) quod me separat a Domino?  
Ignem adhibe, rimare manu mea viscera tortor:

Effugient peccas membra soluta tuas.  
Carcere si cæco claudar, nectarque catenis,  
Liber in excessu mentis adibo Deum.  
Si mueror paret cervicem abscondere lictor,  
Impavidum inveniet mors cita, pena brevis.  
Non metuo exilium, mundus domus omnibus una est;  
Sperno famem, Domini fit mihi sermo cibus.

Contempserunt Philosophi Gentiles mortem stu-  
dio humanæ vel virtutis, vel gloriæ. Ita Damin-  
das conversus ad eos qui timebant Philippum  
Macedonem : « O semiviri, inquit, quid nobis  
acerbi potest accidere, qui mortem contemni-  
mus? » testis est Plutarchus.

Alius tyranno necem comminant : « Hemina;  
ait, sanguinis in tua est potestate, eam accipe,  
amplius quod mineris non habes. »

Theodorus Lysimacho tyranno mortem mini-  
tanti et crucem : « Nihil, ait, interest, humine an  
in sublimi putrescam. » Ac rursum : « Præclaram,  
inquit, rem effecisti, si cantharidis vim consecu-  
tus es. » Cantharis enim insectum et animalcu-  
lum vilissimum suo veneno hominem occidere  
potest; testis est Cicero, *Tuscul.* cap. v.

Plura de Anaxarcho, Empedocle et aliis habet  
Tertullianus, *Apolog.* cap. L.

Quid ergo faciet philosophus et miles Chris-  
tianus amore Dei et spe cœlestis gloriæ? Audi  
quid fecerint philosophi Christiani. S. Basilius  
cum a Valente Imperatore in exilium pro fide  
cogeretur, exhibitus est ad tribunal præfecti,  
terroribusque et minis maximis actus, ut, nisi  
præceptis principis obediret, sciret sibi impen-  
dere interitum, tum ille intrepidus ad præfectum:  
Atque utinam aliquid mihi esset digni muneris,  
quod offerrem huic, qui maturius Basilium de  
nodo follis hujus absolveret. Cumque daretur ei  
nox quæ erat media ad deliberandum, denuo  
respondit: Ego cras idem ero qui nunc sum, tu  
te utinam non mutares! Ita *Ecclesiast.* *Histor.*  
lib. I, cap. ix.

Tales tamque celsos et leoninos animos osten-  
dit S. Chrysostomus, cum ab Eudoxia in exilium  
pelleretur, et extrema quæque metueret. Scri-  
bens enim *ad Cyriacum*, epist. 3, tom. V, ita ait:  
« Ego cum e civitate fugarer, nihil eorum cura-  
bam, sed dicebam intra memetipsum: Si quidem  
vult me regina exulem, agat in exilium: Domini  
est terra, et plenitudo ejus. Et si vult secare,  
secet: idem passus est Isaías, subscrivat illi. Si  
vult in pelagus mittere, Jonæ recordabor. Si me  
lapidare vult, lapidet me: Stephanum habeo  
primum martyrem socium. Si et caput tollere  
vult, tollat: habeo socium Joannem Baptistam.

Et si substantiam auferre, auferat: nudus exivi de  
utero matris meæ, et nudus revertar illuc, » etc.

36. SICUT SCRIPTUM EST (Ps. XLIII, vers. 22): QUA<sup>Vers. 36.</sup>  
PROPTER TE MORTIFICAMUR (in mortem mortisque  
pericula, plagas et ærumnas tradimur: unde  
S. Cyprianus legit, *occidimur*) TOTA DIE, ÆSTIMATI  
SUMUS SICUT OVES OCCISIONIS.

Nota rō propter te, q. d. Propter fidem, amorem,  
confessionem et cultum nominis tui: sunt enim  
hæc verba Machabæorum aliorumque Judeorum  
ab Antiocho Epiphane afflictorum, et plagiis ac  
morte multatorum, ut notat ibidem Theodo-  
retus. Allegorice vero sunt hæc verba Ecclesiæ,  
Apostolorum et Martyrum, qui a persecutoribus  
et tyrannis vexantur, et carceribus, verberibus  
mortique traduntur. Hunc vers. ita legit Tertul-  
lianus, *Scorpiaci* cap. XIII: « Tui causa mortifi-  
camur tota die, deputati sumus, ut pecora jugu-  
lationis, » id est ut pecora certæ et proximæ neci  
destinata, et jamjam jugulanda.

37. SED IN HIS OMNIBUS SUPERAMUS (græce ὑπερ-<sup>Vers. 37.</sup>  
νικῶμεν, id est plus quam victores sumus, supervin-  
cimus, scilicet, insigni et illustri victoria, ait  
Theophylactus et OEcumenius, quam consequi-  
mur, dum non resistendo, sed patiendo et mor-  
riendo, superamus hostes omnes et quævis ad-  
versa, in iisque gloriamur, idque) PROPTER EUM,  
id est amore et exemplo Christi; vel, ut Græci et  
Syrus habent, per eum, id est per auxilium gra-  
tiae Christi), QUI DILEXIT NOS.

Triplex ergo rationem hujus supervictoriæ <sup>ratio vic-</sup>  
affert hic Apostolus. *Prima* est a facilitate vin-  
cendi; quia sola ipsa tolerantia contra hostes  
ubique trophyæ erigimus. *Secunda*, quia per  
ipsa tormenta et persecutiones superamus: quæ  
nova est et mira vincendi ratio. *Tertia*, ob victoriæ  
certitudinem: plusquam enim superare est, ali-  
quem sic ad certamen descendere, quasi jam  
victoriæ dominus sit. Unde ait: « Certus sum enim,  
quia neque mors, neque vita, » etc.

« Hoc, inquit Chrysostomus, hom. 25 in *Matth.*,  
testantur Apostoli, qui torrente totius orbis in se  
pariter irruente, tyrannorum scilicet atque po-  
pulorum, Judeorum atque Gentium, suorum  
et alienorum, pulsata fluctibus rupe firmius con-  
stiterunt. » Et infra: « Hoc est enim maxime  
mirabile, quia cum plurimas illi paterentur in-  
sidias, maximeque in illos tempestatum turbines  
frequentes irruerent, nequaquam tamen eorum  
animos labefactare potuerunt, nec eis aliquem  
incutere mœrem. Exagitat te undique inimi-  
cus, et afflictionibus mille circumdat, sed clarior-  
rem tibi profecto texit coronam. Quod autem  
præcipue mirandum est, non modo nihil omnino  
laedunt, qui talibus insidias machinantur, sed  
eos etiam faciunt oppugnatione meliores. » Deinde  
id ipsum probat, eosdem apposite comparando  
adamanti, stimulo et igni, dicens: « Et qui adver-  
sus stimulum calcitat, sine dubio ipse compungit  
tur suisque propriis ictibus vulneratur; et qui im-

pugnat virtutem tenentes, ipse profecto subruitur, et malitia tanto efficitur infirmior, quanto contra virtutem diutius præliatur. Et sicut qui ignem ligat in vestimento, illum quidem non extinguit, vestimentum vero comburit: ita etiam qui in virtute positos persequebantur, comprehendebant, ac saepius colligabant, illos quidem reddebat ex his omnibus clariores, se autem perdebant.

Vers. 38 38 et 39. CERTUS SUM ENIM, QUI NEQUE MORS, NE  
et 39. Hæreti-  
corum Novan-  
tium pro  
fidepecu-  
lia*illa-*  
tia. QUE VITA, etc., POTERIT NOS SEPARARE A CHARITATE  
DEI. — « Certus sum; » ergo, aiunt hæretici, electi fide credunt esse se impeccabiles et ad gloriam electos. Respondent aliqui, Paulum de se loqui, eique revelatum fuisse se esse prædestinatum et confirmatum in gratia.

Alii putant Paulum hic loqui in persona electorum, q. d. Electi finaliter non possunt separari a charitate, aut mori in peccato.

Verum respondeo: pro *certus sum*, grecè est πέπειρας, id est certam in Domino spem habeo, persuasum habeo, confido, ut legit Ambrosius, Hieronymus, Quæst. IV ad *Algasiam*, Syrus, imo Erasmus, Beza et Vatablus. Hoc enim sensu τὸ πέπειρας usurpat Paulus cap. xv, vers. 14; *Hebr.* cap. vi, vers. 9, et *II Tim.* i, 5, et alibi. Significat ergo Paulus hisce verbis, ait S. Augustinus, lib. *De Moribus Eccles.*, cap. xi et seq., potentiam et efficaciam charitatis, q. d. Nullus est terror, qui possit permovere hominem, qui charitate flagrat, ut Deum offendat; tamen ibidem docet S. Augustinus, charitatem posse amitti, et diligentissime esse servandam. Sic miles animosus et ardore belli ac victoriæ accensus diceret: Certus et resolutus sum, quod nec tela, nec saxa, nec ignes me arcebunt a mœnibus, quin ea concendam, uti de Sinone ait Virgilius:

In utrumque paratus,  
Aut versare dolos, aut certe occumbere morti.

[Ostenditur hunc locum pro sua fide speciali nobis objiciunt, aliasque Doctores Catholicos hæc accipere de charitate Dei, non nostra, q. d. Paulus: Charitas qua Deus suos dilectos amat, curat, dirigit ad salutem, ita fiducia, certa et immutabilis est, ut nulla omnino creatura ab ea nos possit divellere, aut efficere ut illa nos desinat amare, vel ut amor ejus frustretur suo effectu, puta gratia, justitia, salute nostra, « quæ est in Christo, » id est per *Christum*, qui hanc Dei charitatem, sua morte nobis conciliavit. Intellige, nisi nos sponte per peccatum ab ejus amore avellamus, et nolimus ab eo amari et regi. Et hoc est quod ait S. Bernardus: « Nulla creatura a Dei charitate separare nos potest, sed sola propria voluntas id ipsum potest. » Certitudo ergo hæc ex parte Dei summa est, estque certitudo fidei: sed ex parte nostra moralis tantum est certitudo, qualem affert firma resolutio firmumque propositum hominis; de quo loqui hic Apostolum verius est, ut dixi.]

Exclamat hic S. Chrysostomus: « O animam furentem insaniam, sed quæ sobrietatem pariat! omnia quæ in celis, quæ in terra, quæ sub terra, quæ supra cœlos sunt, visibilia et invisibilia, præ amore Christi transcendens nihil aestimabat: unum hoc metuebat, ne a Christi dilectione excederet. » « Hac charitate Paulus ornatus; inquit idem Chrysostomus, homil. 2 *De Laudibus Pauli*, tyrannos ipsumque adeo Neronem, velut quosdam culices aestimabat, hac mortem, cruciatus et mille supplicia, ludum putabat esse puerorum; hac Paulus vincitus Jesu Christi, magis quam diadematè coronatus, gloriatur: etenim coarctatus carcere cœlum habitabat; hac libentius verbera excipiebat et vulnera, quam alii bravia diripiunt; hac labores non minus quam requiem, dolores non minus quam præmia, quam triumphales pompas et trophyæ diligebat. Ego, inquit, in laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus, » etc.

Hac charitate succensus S. Tiburtius martyr, ut habent ejus Acta, ad Torquatum judicem insultans, et quasi triumphans dicebat: « Applica equuleos; suspende Christianos, damna, percute, incende, universa denique supplicia adhibe: si exilium minaris; hoc philosophantibus est totus mundus; si mortis supplicium, evadimus mundi carcerem; si ignes, majora his in cupiditatibus incendia vincimus: decerne quidquid libet, omnis nobis vilis est pœna, ubi pura comes est conscientia. » Tiburtium mox secuti Marcus et Marcellianus fratres, cum pedes eorum clavis acutis stipiti confixi essent, psallebant dicentes: « Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum? nunquam tam bene epulati sumus, quia modo cœpimus esse fixi in amore Christi; utinam, o judex, nos sic esse permittas, quamdiu hujus corporis tegimur indumento! »

Nota  
mirabi-  
lem cha-  
ritatis  
suavita-  
tem et  
violen-  
tiā in  
viris  
sanctis et  
martyri-  
bus.

Pulchre de hac charitatis suavi et violentia; qua amantis cor totum in Deum quem amat, abripitur, S. Bernardus, serm. 79 in *Cant.*, in illud cap. iii, *Num quem diligit anima mea, vidistis?* « O amor, inquit, præceps, vehemens, flagrans, impetuose, qui præter te aliud cogitare non sinis, fastidis cætera, contemnis omnia præter te; te contentus, captivam ducis rationem et intellectum, mirabiliter triumphum agens rerum omnium. En omne quod cogitat ista, quod loquitur, te sonat, te redolet, et aliud nihil: ita tibi ipsius et cor vindicasti et linguam. Num quem diligit anima mea, vidistis? Quasi vero hi sciant quid cogitet ipsa, non explicat verbis sponsi nomen; ut perpendas amorem hunc sanctum non lingua aestimandum esse et verbo, sed opere et veritate. Et præterea quoniam sicut idioma Græcum, qui græce peritus non est, intelligere non valet; sic et proprios amoris terminos ac nomina solus amans intelligit: aliis autem illa loquens apparet barbarus. At isti vigiles, quia idioma am-

Pulchra  
amoris a  
Bernar-  
do, ejus  
que pas-  
sionum  
descrip-  
tia.

ris callebant, docent dilectam. Tenui eum, nec dimittam. » Deinde id ipsum exemplo Jacobi Patriarchæ declarat : « Dixit Jacob angelo, cum quo luctabatur usque mane, postulanti uti eum dimitteret, quia viderat appropinquantem auroram : Non dimittam te, nisi benedixeris mihi ; et benedixit ei in eodem loco, et post hoc dimisit illum. Sponsa autem etiam benedictionem consecuta, invento eo, quem diligit anima ejus, ait : Tenui eum, nec dimittam ; dimittere eum non vult, nec ille forsitan minus teneri vult, de quo dicitur : Deliciae meæ esse cum filiis hominum. Quid hac copula fortius, quæ una duorum tam vehementi voluntate firmata est ? Tenui eum, nec dimittam, et tenetur illa, juxta illud : Tenuisti manum dexteram meam ; non teneret, nisi teneatur misericordia Dei. »

**NEQUE FORTITUDO.** — Ita legunt Biblia Romana. Sed delent hoc Græca, Syra et Ambrosiana ; nec habet sibi respondens quid, uti habent cætera, quæ paria sunt : quodque enim suum habet compar, ut patet cum dicit : « Neque mors, neque vita, neque instantia (id est præsentia bona, vel mala, inquit Anselmus), neque futura. »

**Vers. 39.** 39. **NEQUE ALTITUDO, NEQUE PROFUNDUM.** — Id est nullapropteritas, nulla adversitas, nulla gloria, vel humilia, inquit OEcumenius et ex eo Toletus. **Secundo,** D. Thomas et Anselmus sic explicant : « Neque altitudo, » scilicet arcis et rupis, ex qua quis minaretur præcipitum, ni a Dei amore recedes ; « neque profundum, » puta mare aut flumen, in quo pari modo minaretur quis submersionem, nos separabit a charitate.

**Tertio** et efficacius, Theodoretus : « neque altitudo, neque profundum, » id est nec cœli, nec inferi, q. d. Etiamsi promittas regnum cœlestis, etiamsi gehennam mineris Deum amanti, ut separet eum a charitate, nihil tamen apud eum effeceris, ait S. Chrysostomus. Est hyperbole. Subintelligitur enim, si videlicet hoc promittere, vel hoc minari tali conditione quis posset, q. d. Paulus : Hoc unum non tam timeo, quam adversor, abhorreo et detestor, scilicet separationem a charitate et dilectione Dei, « quæ est in Christo » (id est per Christum ; qua scilicet Deo per Christum Christique fidem, gratiam et amorem jungimur et unimur : vide Can. 25) ; præ hac separatione omnia quasi ludicra contemno, nam separari a Christo ipsa gehenna mihi magis horrendum est : sicut vicissim in Christi charitate perdurre quovis regno mihi jucundius est, ait S. Chrysostomus.

**Pulchra**  
**D. Augustini**  
**in hunc**  
**locum**  
**para-**  
**phrasis.** Pulchre, subtiliter et nervose sigillatim hæc explicans S. Augustinus, lib. I *De Moribus Ecclesiæ*, cap. xi, tom. I : « Nemo, inquit, nos separat a charitate Domini, minando mortem ; id ipsum enim quod diligimus Deum, mori non potest, cum mors ipsa sit non diligere Deum. Nemo ab ea separat pollicendo vitam : nemo enim ab ipso fonte separat, pollicendo aquam. Non separat an-

gelus : non enim est angelus, cum inhæremus Deo, nostra mente potentior. Non separat virtus quæ potestate habet in hoc mundo : nam toto mundo omnino sublimior est mens inhærens Deo. » Pergit Augustinus : « Non separat instantes molestiae : hoc enim leviores eas sentimus, quo ei unde nos separare moluntur, arctius inhæremus. Non separat promissio futurorum : nam et quidquid boni futurum est, certius promittit Deus ; et nihil est ipso Deo melius, qui jam bene sibi inhærentibus præsens est. Non separat altitudo, neque profundum : quid enim mihi cœlum pollicetur, ut a cœli fabricatore sejunger ? aut quid terreat infernus, ut Deum deseram ? quem si nunquam deseruisse, inferna nescivisse. Postremo, quis me locus ab ejus charitate divellet, qui non ubique totus eset, si ullo contineretur loco ? »

Ita resoluta et solidata fuit in amore Christi præ aliis Sanctis S. Agatha, virginum heroina, ut cum esset nobilissima, ditissima, honestissima et pulcherrima, ac præses Siciliæ Quintianus ejus amore captus, non tam judicem ageret, quam procum, sed frustra, ideoque tandem eam tradidisset Aphrodisiæ, ut eam suis lenociniis flecteret præsidique obsequentem efficeret, illaque quasi siren nocte et die voluptates et delicias illi occineret, S. Agatha quasi surda mentem in Deo defigens immobilis persisteret : cumque illa finem sollicitandi non faceret, demum ei virgo sancta respondit : « Tuas voces, Aphrodisia, tuamque linguam, non ut tuam, sed ut dæmonis organum et linguam accipio. Pudeat te mihi hæc foeda et indigna proponere. Si non pudet, cessa tamen : operam enim perdis, surdo canis. Ego enim ita fundata et firmata sum in amore Domini mei Jesu, tamque constans in voto virginitatis meæ quod ipsi nuncupavi, ut per ipsius gratiam confidam quod prius soli deficiet sua lux, igni calor, nivi albedo, quam ego mutem meam voluntatem et propositum. Preparet Quintianus leones, accendat rugum, distendat equuleos, aperiat portas inferni si potest, omnemque dæmonum vim et tormenta contra me concitet, libens omnia excipiam ut moriar Christiana et virgo. Nullam Quintiani violentiam timeo, quia Deus, cui animam et corpus consecravi, me tutabitur. » Quocirca Aphrodisia referens ad Quintianum ea, quæ in Agatha videbat et exploraverat : « Facilius, ait, est lapides molles et teneros facere, aut ferrum in plumbum convertere, quam mentem Agathæ a Christi amore et castitate ad te traducere. Ego enim et filiæ meæ per triginta dies, noctu diuque nihil aliud egimus, quam ejus animum pulsare et tundere, nunc blanditiis, nunc minis, nunc promissis ; sed ipsa omnia quæ sub cœlo sunt, propter Christum non pluris facit quam terram quam pedibus calcat ; imo noctu diuque non aliud cogitat, non aliud somniat quam ut moriatur pro Christo. » Quintianus ergo Agatham accersens, novis modis

artibusq[ue] cunctis ejus rursum animum perten-  
tavit, promittens ei quidquid desiderari potest in  
hoc mundo, si sibi obsequeretur. Cui sancta :  
« Ego extra Christum nec vitam, nec salutem, nec  
quid aliud opto aut desidero. Nec est, o Quintiane,  
quod putas me tuis minis, saevitia et tor-  
mentis percellere. Scias enim non esse cervam  
fessam et sitibundam, quae ita desideret limpi-  
dam aquam, atque ego desidero et sitio tua tor-  
menta, ut per ea Christum meum amplectar  
eique uniar. Si velis in me stringere gladium,  
ecce collum meum ; si flagella, ecce dorsum

meum ; si ignem, ecce totum meum corpus. Ecce  
meas manus, meos pedes, membra mea omnia  
tibi offero, excrucia ea ut lubet. Ure, seca, stringe,  
lacera, distende, liga, excrucia, occide : quanto  
in me eris crudelior, tanto majus in me benefi-  
cium confieres, tanto plus consolationis et gloriæ  
a dulci meo sponso accipiam. Quid tardas ? quid  
moraris ? animo sitienti omnis mora longa est. »  
Dixit, et præstitit; nam mamillæ abscissionem;  
ignes, testas aliaque dira tormenta alacri forti-  
que animo perpessa, martyr in cœlum evolavit  
die 5 februarii.

## CAPUT NONUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Docet Judæos rejectos esse a justitia et salute ob infidelitatem; Gentes vero ad eam ascitas esse propter fidem.*

*Primo ergo ostendit hic Paulus suum amorem in Judæos, et dolorem de eorum ruina et repulsa.*

*Secundo, vers. 6, ostendit non properea irritas esse promissiones a Deo Abrahæ ejusque filiis, sive Israelitæ, factas, eo quod illæ non pertineant ad filios carnis, puta Judæos, sed ad filios promissionis et electionis divinae, puta ad Christianos, qui credendo in Christum Abrahæ fidem imitantur.*

*Tertio, vers. 14, docet hoc non esse iniquum, eo quod Deus, cum sit omnium Dominus, cuius vult misereatur, et quem vult induret : induret, inquam, non duritiem eis immittendo, sed sustinendo eos in multa patientia, quasi vasa iræ apta in interitum, ut ipse Apostolus explicans ait vers. 22.*

*Quarto, vers. 24, hos filios promissionis docet partim esse Judæos credentes in Christum, sed paucos, partim Gentes, easque plurimas.*

*Denique, vers. 30, propriam, directam et adæquatam dat causam, cur Judæi a justitia et salute sint repulsi, Gentes vero ad eam ascite; nimirum quod Judæi noluerint credere in Christum, Gentes vero in eum crediderint. Omnis enim justificatio et salus nostra (Deo ita volente et decernente) ab uno Christo petenda et expectanda est.*

1. Veritatem dico in Christo, non mentior : testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu Sancto : 2. quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo.
3. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, 4. qui sunt Israelitæ, quorum adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa : 5. quorum patres, et ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen. 6. Non autem quod exciderit verbum Dei. Non enim omnes qui ex Israel sunt, ii sunt Israelitæ :
7. neque qui semen sunt Abrahæ, omnes filii : sed in Isaac vocabitur tibi semen : 3. id est, non qui filii carnis, hi filii Dei : sed qui filii sunt promissionis, æstimantur in semine.
9. Promissionis enim verbum hoc est : Secundum hoc tempus veniam ; et erit Saræ filius.
10. Non solum autem illa; sed et Rebecca ex uno concubitu habens, Isaac patris nostri.
11. Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali (ut secundum electionem propositum Dei maneret), 12. non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei :
13. Quia major serviet minori, sicut scriptum est : Jacob dilexi, Esau autem odio habui.
14. Quid ergo dicemus? numquid iniquitas apud Deum? Absit. 15. Moysi enim dicit : Miserebor cujus misereor; et misericordiam præstabο cui miserebor. 16. Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, 17. Dicit enim Scriptura Pharaoni : Quia in

hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam; et ut annuntietur nomen meum in universa terra. 18. Ergo cuius vult miseretur, et quem vult indurat. 19. Dicis itaque mihi: Quid adhuc queritur? voluntati enim ejus quis resistit? 20. O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Numquid dicit figmentum ei, qui se finxit: Quid me fecisti sic? 21. An non habet potestatem figulus luti, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? 22. Quod si Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa irae, apta in interitum, 23. ut ostenderet divitias gloriae suae in vasa misericordiae, quae preparavit in gloriam. 24. Quos et vocavit nos non solum ex Judaeis, sed etiam ex Gentibus, 25. sicut in Osee dicit: Vocabo non plebem meam, plebem meam; et non dilectam, dilectam; non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. 26. Et erit: In loco, ubi dictum est eis: Non plebs mea vos: ibi vocabuntur filii Dei vivi. 27. Isaias autem clamat pro Israel: Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquiae salvae fient. 28. Verbum enim consummans et abbrevians in aequitate: quia verbum breviatum faciet Dominus super terram; 29. et sicut praedixit Isaias: Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrah similes fuissimus. 30. Quid ergo dicemus? Quod gentes, quae non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam: justitiam autem, quae ex fide est. 31. Israel vero sectando legem justitiae, in legem justitiae non pervenit. 32. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus: offenderunt enim in lapidem offensionis, 33. sicut scriptum est: Ecce pono in Sion lapidem offensionis, et petram scandali et omnis; qui credit in eum, non confundetur.

**Cur Ju-** Descendit hic Apostolus a thesi ad hypothesis.  
**dai re-** Hactenus enim docuit, non legalia, sed fidem  
**jecti a fi-** Christi unicam esse viam ad justitiam et salutem:  
**de et via** nunc tribus capitibus sequentibus (1) docet Gen-  
**salutis.** tates electas esse ad hanc justitiam et salutem, quia  
hanc fidei Christi viam iniverunt: Judaeos vero  
ab eadem rejectos esse non defectu vocationis,  
ut patet cap. x, vers. 12, vel gratiae, utpote quam

(1) « Novum argumentum tractat Paulus ab hoc cap. ix usque ad finem cap. xi, nempe de gentis Judaicæ statu ac conditione misera, de causis unde ea sit repetenda, de fine denique in quem aliquando sit exitura. Causam hec scribendi Apostolus habuisse videtur hanc, quod Judæi, non tantum in vetere sua religione perseverantes, sed etiam ipsi e Judaeis Christiani ægre ferrent, Ethnicos paribus juribus cum Judaeis frui. Hoc enim vehementer pugnabat cum iis opinionibus quas Judæi ex magistris suis hauserant: posteros Abrahami, Isaaci et Jacobi semper præcipuo apud Deum loco fore, et, quantum multa delinquerent, Deum ista condonaturum, tum ob majorum virtutes, tum ob professionem veræ religionis. Ostendit ergo Apostolus, Deum et in puniendo et beneficiendo semper esse justissimum æquissimumque, et magnæ esse temeritatis disputare contra id, quod Deus faciat, cap. ix, vers. 6-18; deinde vero docet, Judæis hæc mala accidere ipsa eorum culpa, propter suam improbitatem, superbiam et incredulitatem, ix, 19; x, 21; denique etiam solatur Christianorum animos ea cogitatione, multos Judæorum jam Christo nomen dedisse, et fore aliquando tempus, quo universa gens Judaica ad religionem Christi sit accessura, cap. xi. Ac primum, quia tredici poterat Paulus aut infensus Judæis, aut propensione in Christianos e Gentibus vocatos, suspicionem hanc longe a se amolitur ix, 1-5, et quidem jurejurando exhibito per Christum. » Hæc apposite Rosenmullerus.

maximam, imo Christum ipsum totum soli ipsi habuerunt; sed quia carnali patri Abrahemo et Mosi legislatori, legisque operibus præfisi, inde sibi salutem et justitiam arrogarunt; Christi vero, quasi hominis abjecti fidem et gratiam contempserunt. Id diserte patet cap. xi, vers. 20, 30 et seq.

Hoc ergo cap. docet primo, id ipsum non esse contra promissa, nec etiam contraria justitiam Dei; nam Abrahæ semen, id est filii, cui benedictio, id est justitia, amicitia, Dei protectio et salus promissa fuit a Deo, non intelliguntur filii secundum carnem, puta Judæi, sed secundum spiritum et fidem, puta Christiani.

Secundo, docet causam cur Deus filiis non carnis, sed spiritus, id est non Judæis, sed Christianis promissam hanc benedictionem consignari voluerit, esse non illorum demeritum, vel horum meritum; sed puram voluntatem, electionem et misericordiam Dei, qui novam posteritatem, non carnalem, sed spiritualem, scilicet fidelium Christianorum, eligere et adoptare voluit ad haec promissa; cum ad eadem carnalem Abrahæ posteritatem, puta Judæos, adoptare potuisset si voluisse (uti eos in lege veteri adoptavit sibi in filios), vel alium ordinem et viam benedictionis et justificationis instituere.

Unde patet, Apostolum hoc cap. propriæ et directe non agere de vocatione Judæorum et Gentium ad fidem, sed hanc utrorumque vocationem præsupponere; nec rursum agere eum de gratia præveniente, ejusque disparitate, quasi docere velit Judæis minorem datam esse gratiam, Gentilium de fuere gratia interna et exter-

Filiis non carna-  
libus Abrahæ sed spiri-  
tualibus promissa benedic-  
tio.

Cur Deus filios Abrahæ non carnales, sed spirituales adoptaverit?

Judaicæ non de-  
fuerit gratia interna et exter-

**Agit Apostolus de gratia justificante, non præveniente.** bus majorem; Judæis inefficacem, Gentibus efficacem : sed agere de gratia justificante, ut patet foto cap. præced. et aliis omnibus, hucusque. Vide et lege præ aliis caput III et IV, et ita esse videbis. Totius enim epistolæ quæstio est hæc : unde justificetur homo ? Cui respondet Apostolus, hominem justificari per fidem et gratiam Christi, non per cæremonias aut opera legis. Ex qua responsione recte hoc cap. et seq. infert et concludit Gentes justificatas esse, quia fidem et gratiam Christi amplexæ sunt, non autem Judæos, utpote qui eam amplecti noluerunt.

**Secundo.** Secundo, idipsum, scilicet quod Apostolus non agat hic de gratia præveniente, sed justificante, patet ex eo, quia hæc est benedictio promissa Abrahæ et semini ejus, scilicet : « Ero Deus tuus et seminis tui, » nimirum ad hoc, ut te et posteros tuos secundum fidem et spiritum, quasi justos, filios et amicos meos amem, protegam, complector : ergo benedictio hæc Abrahæ non est aliud quam justitia et amicitia Dei.

**Tertio.** Tertio, idipsum patet, ex eo quod hæc benedictio jam dicta præsupponat et requirat, ut jam natus quis sit filius Abrahæ, non secundum carnem, sed secundum spiritum, puta, ut quis per fidem et baptismum renatus sit in Christo : hic enim est filius Abrahæ et hæres benedictionis, id est, justitiae et salutis. Promissa ergo hæc Abrahæ benedictio non est fides, nec vocatio, aut gratia præveniens, utpote quam jam filius hic et hæres præsupponitur habere : per hanc enim debet nasci quis filius spiritualis Abrahæ, ut capax fiat hujus benedictionis ejusdem, perinde ac in humanis aliquis prius debet nasci, fierique filius patris sui, antequam ejusdem hæres fieri, vel jus ad hæreditatem acquirere possit.

**Quarto.** Quarto, idipsum clare patet ex conclusione totius hujus disputationis, quam colligit Apostolus hoc cap. vers. 30 et seq., ubi concludit Gentes justitiam adeptas esse, quia crediderunt Christo, Judæos vero ab ea excidisse, quia eam non in fide Christi, sed in lege Mosis quæsiverunt. Ex his omnibus patet Apostolum hoc cap. et seq. proprie non agere de gratia præveniente congrua, vel incongrua, multo minus de electione et electis ad gloriam, deque reprobatione et reprobis ad pœnas æternas ; sed agere de gratia justificante, quam per fidem Christi adeptæ sunt Gentes, a qua Judæi exclusi sunt propter incredulitatem. Atque hoc punctum maxime hic notandum est : ex illo enim pendet genuina applicatio pariter et explicatio totius capititis, omniumque illius antithesum, adeoque tota mens Apostoli, uti fuisse ipso capititis decursu declarabo.

**Vers. 4.** 1. VERITATEM DICO IN CHRISTO, NON MENTIOR, TESTIMONIUM MIHI PERHIBENTE CONSCIENTIA MEA IN SPIRITU SANCTO. — Nota τὸ in Christo, q. d. Veritatem dico, uti facere par est eum, qui Christum revereatur ; vel « in Christo, » id est per Christum, quem testem invoco, q. d. Testor Christum, juro

per Christum me verum dicere. *Beth enim, id est in,* apud Hebræos subinde est nota et vox jurantis, ut patet Genes. XXII, 16; Josue II, 12. Addunt Theophylactus et OEcumenius, Paulum hic per tres testes jurare, scilicet per Christum, per conscientiam, per Spiritum Sanctum. Verum illud, « testimonium perhibente mihi conscientia, » non videtur esse juramentum, sed tantum asseveratio se non mentiri, cum conscientia hoc illi dictet et attestetur ; conscientia, inquam, mota et excitata ac impulsa a Spiritu Sancto : hoc enim significat τὸ in Spiritu Sancto, quod idem valet ac per Spiritum Sanctum.

Paulus  
hic non  
jurat per  
conscientiam,  
sed per Chri-  
tum.

2. QUONIAM (quod) TRISTITIA MIHI MAGNA EST, ET CONTINUUS DOLOR CORDI MEO. — Scilicet ob refectionem et reprobationem Judæorum a justitia et salute. Hanc enim causam doloris sui in seq. exprimit Paulus ; sed hic initio eamdem artificiose celat et tegit, ut prius ostendat suum in Judæos affectum, itaque eos sibi devinciat, ne putent eum ex odio legis et Judæorum hæc dicere, neve initio statim eos tam tristi nuntio percellat.

Tristitia  
Pauli in  
Judæo-  
rum re-  
probatio-  
nem.

3. OPTABAM EGO IPSE ANATHEMA ESSE A CHRISTO PRO FRATRIBUS MEIS. — « Optabam » S. Chrysostomus, Origenes et Theophylactus vertunt, optarem, vel optarim, si videlicet possibile esset, et si divina dispositio id pateretur. Intelligunt ipsi in Græco ἐάν, et videntur leguisse ἡγεμόνων. Nam ἡγεμόνων, uti jam legitur, non video quomodo aliud esse possit, quam præteritum imperfectum, optabam (1). Optabam ergo, idem est ac si dicat : jam pridem optavi et continuo opto, et, ut ait Anselmus, jamdiu optare cœpi. Cajetanus vero sic explicat, q. d. Modo non opto, sed optabam in judaismo existens, esse anathema, id est separari a Christo.

Vers. 3.

Verum non recte : nec enim optat quis separari ab eo, a quo omnino jam separatus est : Paulus autem in judaismo plane erat separatus a Christo, Christique hostis acerrimus. Adde, non recte probare Paulum amorem suum in Judæos præsentem ex præterito. Nam dixissent Judæi : Tu quidem, Judæus existens, nos Judæos amasti, sed jam cum religione affectum in nos mutasti.

Cajetan-  
explica-  
tur.

Nota : Quia Paulus hic dicturus erat ea quæ Judæis sciebat fore valde odiosa, scilicet eorum repudium a Deo et justitia, hinc eos initio sibi conciliat totumque gravibus verbis, intimum animi sui dolorem et sensum, indeque eximium suum in eos amorem ostendens ; unde optat pro eis fieri anathema.

refuta-  
tur.

ANATHEMA ESSE. — Primo, aliqui apud OEcumenium sic explicant : Optarim me nondum esse ad Christum conversum, sed adhuc esse anathema a Christo, si hoc ad fidem Judæorum conferret. Sed hoc votum est illicitum et impium.

Quinto  
plex ho-  
rum ver-  
borum expositio.

(1) Ηγεμόνων legit S. Chrysostomus, nam imperfectum pro optativo frequens est Græcis, sive addito, sive non addito ἄν.

*Secundo*, S. Thomas et Lyranus sic explicant: Opto diutius abesse a Christi gloria, ut vivens in hac vita Judæis prosim.

*Tertio*, Ambrosius, Anselmus et Toletus hunc dant sensum: Cum essem Judæus, eram Christi hostis, adeo ut anathema et velut execratio ac maledictio a Christo et Christianis haberet vellem. Verum huic sensui obstant ea, quæ paulo ante produxi.

*Quarto*, Dionysius Carthusianus et Abulensis, in cap. xxxii *Exodi*, censem esse hyperbolam, quantum Paulus velit significare et testari eximum suum in Judæos amorem, quo quidvis pro eis optet perpeti.

*Quinto*, Origenes et S. Hieronymus *ad Algas.*, Quæst. IX: Optabam, inquit, esse anathema, id est occisionem et martyrium, ac mortem corporis pro Judæis subire. Sed huic expositioni repugnat vox *a Christo*. Mors enim separat hominem a vita, sed non a Christo: quin imo martyrem cum Christo maxime conjungit.

Verum omnes hi sensus pectus et amorem Paulinum non explent, non satisfaciunt illius incenso zelo et spiritui, ut recte annotavit S. Chrysostomus, OEcumenius et Theodoreetus.

Unde nota: «Anathema» Syrus vertit, חֶרֶם cherma; alludit enim Apostolus ad votum חֶרֶם, quod Septuaginta vertunt et vocant anathema, quo res Deo consecrata moriebatur, aut civiliter, aut naturaliter, atque in æternum separabatur a domino suo et usibus profanis. Pro quo adverte, Hebræum cherem significare occisionem, excisionem, succisionem, a radice חָרַם charam, id est, occidit, excidit, succidit. Inde votum cherem dicebatur votum maximum, quo res vota Deo ita consecrabatur, ut destrui vel occidi deberet. Cherem ergo idem est, quod occasio, imperfectio, consecratio, anathema, sive res ita Deo devota et in totum consecrata, ut in ejus honorem vel occidi, vel consumi debeat. Patet hoc *Levit. xxvii, 28*: «Omne, inquit, quod Domino consecratur (hebraice omne cherem, quod חָרַם charom, id est plane et plene consecrabitur Domino tanquam cherem), sive homo fuerit, sive animal, sive ager, non vñiet (non vendetur), nec redimi poterit. Quidquid semel fuerit consecratum (hoc voto et hac consecratione cherem, id est anathematis), sanctum sanctorum (id est omnino sanctum et consecratum) erit Domino. Et omnis consecratio (hebraice omne cherem, id est anathema) quæ offertur ab homine, non redimetur, sed morte morietur.» Cujus exemplum est *Numer. xxii, 2*: «At Israel, inquit, voto cherem se Domino obligans ait: Si tradideris populum istum (chananæum) in manu mea, delebo (חָרַם וְהַחֲרַם vehacharamti, id est succidam, excidam) urbes ejus. Exaudivitque Dominus preces Israel, et tradidit Chananaeum, quem ille interfecit, subversis urbibus ejus, et vocavit nomen loci ejus Horma (sive Cherem, chet enim Hebræum alii pronuntiat

per h, alii per ch: unde alii dicunt herem et horma, alii vero cherem et chorma), id est anathema.» Vide dicta *Levit. xxvii, 28*.

Significat itaque cherem vel anathema, teste Budæo, separationem, succisionem, exitium æternum et extremum. Optat ergo Paulus heroico quodam excessu, quasi cœcæ charitatis, quæ abstrahit, nec considerat an res sit possibilis, an secundum Dei ordinationem, nec ne: vel si non abstrahit, optat sub tacita conditione, si Deus vellet et si fieri posset (ita S. Chrysostomus, Origenes, Theophylactus, qui legunt optarem); optat, inquam, sibi cherem et anathema, id est æternam separationem, non a charitate, sed a beatitudine et gloria futura cum Christo (id enim significat vox, *a Christo*), ut Judæi salventur. Ita Theodoreetus, OEcumenius, Anselmus, Theophylactus, Sotus, Catharinus; imo optat, ait Chrysostomus, in æternum perire; et, ut Cassianus ait *Collat. 32*, cap. vi, æternis addici poenis, idque tum pro gloria Dei, ut ait Chrysostomus, ne scilicet Deus a Judæis blasphemetur, sed in æternum laudetur; tum pro salute ipsorum Judæorum. Optat ergo hic Paulus illud idem, quod in simili casu optavit Moses, *Exodi xxxii, 31*, dicens: «Aut dimitte eis hanœ noxam, aut, si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti.»

Hinc patet cuilibet viro sancto idem licere optare, scilicet, ut deleatur de libro vitæ et separetur a fruitione et beata societate Christi et Sanctorum in cœlis, sine tamen sua culpa, dummodo hac ratione et conditione posita, multi alii Deum agnoscerent, diligenter et bearrentur, ut inter alios docet Ludovicus Molina, I part., Quæst. XXIV, in fine. Hoc enim majus est Dei bonum et gloria, quam sit mea unius beatitudo; et consequenter hoc optare non minuit, sed auget charitatem et propriam perfectionem, ad quam magis inclinat charitas, quam ad propriam gloriam et beatitudinem: præsertim quia ipsa novit et scit Deum, utpote liberalissimum, tam liberali animo, qui sua commoda suamque beatitudinem divinæ gloriæ et fratrum saluti posthabet et postponit, liberaliter quoque charitatis, gratiarum et aliorum donorum cumulos et incrementa repensurum, nec passurum ut liberalitate suæ creaturæ vincatur.

Nota hic illustrè exemplum pro dignitate et nobilitate animarum earumque zelo. «Quid ais, Paule? ait Chrysostomus; nonne jam dixisti: Quis nos separabit a charitate Christi? imo ait: Quia amo Christum, cupio separari a fruitione Christi, ut plures, imo omnes eum ament et laudent.» Addit S. Chrysostomus: «Quia nos, inquit, longe sumus ab hac dilectione, idcirco intelligere hæc ejus dicta non possumus.» Sic Christus fieri voluit pro nobis maledictum. «Et quid mirum, inquit Origenes, si, cum Dominus (Christus) pro servis maledictum sit factus, servus (Paulus) pro fratribus anathema fiat?» Optatio ergo hæc Pauli

Paulus  
aptat si-  
bi che-  
rem et  
anathe-  
ma a bea-  
titudine;  
imo dam-  
nationem  
æternam,  
exempli  
Mosis.

Licet op-  
tare pro-  
multo-  
rum sa-  
lute æter-  
nam dan-  
natio-  
nem.

Alludit  
Aposto-  
lus ad  
votum  
cherem,  
quod vo-  
tum erat  
maxi-  
mum.

Votum  
cherem,  
et anathe-  
ma quid  
sit? per-  
que ip-  
sum ci-  
viliter  
vel natu-  
raliter  
res devo-  
ta mori-  
debat.

Illustrè  
exem-  
plum pro  
dignitate  
et zelo  
animarum.

pia, sancta et efficax fuit ex parte et voluntate ipsius; ex parte tamen objecti, non fuit omnino absoluta et efficax. Optabat enim rem impossibilem et repugnantem ordinationi divinæ. Deus non fuit absoluta, enim ordinavit ut mea salus et beatitudo sit medium et procuratio salutis alienæ, idque optime sciebat Paulus: unde simpliciter loquendo actus hic, sive votum et optatio hæc in eo non potuit esse plane absoluta et efficax.

Vers. 4. 4. QUI SUNT COGNATI MEI SECUNDUM CARNEM, QUI SUNT ISRAELITÆ, — qui sunt posteri Israelis, sive Jacobi magni illius Patriarchæ. Omnia enim hæc quæ hic sequuntur, spectant ad laudem Judæorum, iisque se Paulus ad eorum amorem mirifice accendi insinuat.

QUORUM ADOPTIO EST FILIORUM. — Quos Deus adoptavit in filios, cum sibi suoque cultui eos addixit, *Exodi* iv, 22, dicens: « Filius meus pri-mogenitus Israel; » et jam per Christum vult eosdem sibi adoptare præ omnibus in filios et hæredes.

ET GLORIA. — Judæorum gloria, inquit Chrysostomus et Anselmus, est hæc, quod ipsi soli præ omnibus gentibus vocati sint, et reipsa fuerint populus et Ecclesia Dei.

Secundo, Theodoreetus: Judæorum, inquit, gloria hæc est, quod Deus Judæis solis seipsum per tot tamque gloria miracula et prophetias, atque per tam singularem protectionem et providen-tiam, perque tot tantaque beneficia, tamquam pa-trem amantissimum, et tanquam Deum glorio-sum, potentissimum æque ac clementissimum se ostendit et exhibuit.

Tertio, Toletus: Judæorum gloria, inquit, erat arca Testamenti, quæ Dei potentiam et gloriam referebat: Deus enim gloriosus in templo Judæorum sedebat super propitiatorio sustentato a Che-rubinis, ita ut arcum haberet pro scabello pedum suorum. Unde arca a Philistæis capta, uxor Phinees parturiens filium quem peperit, vocavit Ichabod, id est ubi gloria? dicens: « Translata est gloria de Israel, quia capta est arca Dei, » *I Reg. iv, 21*, q. d. « Fuimus Troes, fuit Ilium, et ingens gloria Teucrorum, » puta *Israelitarum*. Omnes hi sensus accommodi sunt; secundus ta-men planior est et plenior.

ET TESTAMENTUM. — q. d. Quibuscum pactum sæpius Deus iniit, græce enim est διαθήκαι, id est *testamenta*; vel quibus datum est *vetus testamentum*, et novum promissum. Tertio, simplicius Noster vertit, « *testamentum*, » *vetus* scilicet. Græcum enim διαθήκη, cum significat *testamentum*, plerumque pluriter usurpat, inquit Budæus.

Nota: Græcum διαθήκη et *testamentum* et *pactum* significat. Hinc sæpe noster Interpres testa-mentum in usurpat pro quovis pacto, ut dicam ad *Hebr. ix, 15*.

LEGISLATIO. — q. d. Qui (scilicet Judæi) præ ceteris gentibus legem a Deo, e cœlo, in Sina acceperunt, et jam novam accipiunt in Sion. Nam cui populo data est lex vetus, eidem nova promissa est, et per Christum exhibita, indeque per omnes gentes propagata.

OBSEQUIUM. — Græce λαρνάξ, id est *cultus et religio Dei*, Deoque soli competens et debitus, q. d. Deus solis Judæis dedit verum sui cultum veramque religionem.

PROMISSA. — q. d. Benedictio Abrahæ promissa, omnesque aliæ promissiones Dei, quas ipse tam veteri, quam novo Testamento hominibus fecit, primo et primario ante omnes alias gentes spec-tant ad Judæos. Harum autem promissionum maxima est ipse Messias, sive Christus, puta redemptio, justitia ac salus præstanda per Chris-tum.

5. QUORUM PATRES (scilicet sunt illi inclyti et insignes patriarchæ Abraham, Isaac et Jacob; qui primo mira virtutum facinora ediderunt) ET (se-cundo) EX QUIBUS EST CHRISTUS. — q. d. Judæorum patres sunt etiam parentes Christi. Secundo et ap-tius, « quorum, » supple parentes, sunt patres, id est Patriarchæ nostri celebres, puta Abraham, Isaac et Jacob. Hi enim antonomastice vocantur et sunt patres.

ET EX QUIBUS (scilicet Israelitis) EST CHRISTUS SECUNDUM CARNEM. — Mira enim dignitas Judæorum est, quod Christus ex eis sit natus. Ita dis-tinguit hæc Syrus, ut τὸ quorum patres referat ad præcedentem versum; ex τῷ vero et ex quibus est Christus, inchoet seq. vers.; cum ergo ait: « Ex quibus, » supple, non patribus, sed Judæis sive Israelitis, de quibus egit vers. 4 hucusque, atque hæc ita dividi et explicari postulat con-junctio et.

QUI (Christus) EST SUPER OMNIA. — Supple, quæ sunt extra Deum. Non ergo est Christus supra Spiritum Sanctum. Ita S. Gregorius, hom. 8 in *Ezech.*, Ambrosius et alii. Male ergo hinc inferebant Macedoniani, Spiritum Sanctum esse Deo Christoque minorem, esseque creaturam.

QUI EST SUPER OMNIA DEUS BENEDICTUS IN SÆCULA. — Hinc S. Athanasius, Augustinus, Hilarius, Ter-tullianus, et alii passim probant contra Arium, Filium esse Deum. Respondet Erasmus, vocem « Deus » forte esse additam; nam Hilarius, in *Psal. cxxii*, et S. Cyprianus, lib. II *Contra Judæos*, illam non legunt. Sed errat; nam omnes codices Latini, Græci et Syrus legunt τὸ Deus. Ita quoque legunt Patres passim ac nominatim ipse Hilarius, lib. VIII *De Trinit.*, ubi integrum citat hoc testi-monium: Cypriani quoque exemplaria antiqua extant, in quibus loco citato τὸ Deus legitur.

Rursum Erasmus hic contra omnes ponit punc-tum post *omnia*, et sequentia ab eo divellit, q. d. Paulus: « Ex quibus est Christus, qui est super omnia, » punctum. « Deus (Pater) sit benedic-tus in sæcula. » Quis non videt hanc novam,

ra pro  
eodem  
sæpe  
usurpan-  
tur.

Maxima  
promis-  
sionum  
veteris  
Testa-  
menti  
Christus.

Error  
Macedo-  
niano-  
rum ex  
hoc loco  
inferen-  
tium Spi-  
ritum  
Sanctum  
esse  
Christo  
minorem.  
Contra  
Arianos  
et Eras-  
mum  
hinc os-  
tenditur  
Filium  
esse  
Deum.

**Ver. 6.** *hiulcam, distortam et absonam esse diastolen?*

6. NON AUTEM QUOD EXCIDERIT VERBUM DEI. — « Non autem, » græce οὐχ ὅτε, quod Photius vertit, non taliter vero, vel non autem velut exciderit verbum Dei.

Secundo, Toletus vertit, non possibile est autem quod exciderit verbum Dei, itaque explicat nostram versionem, q. d. « Non autem, » supple, fieri potest, quod exciderit verbum Dei. Verum prior Photii explicatio planior est, q. d. Paulus : Hæc autem quæ jam dixi de Judæorum repulsa et reprobatione a justitia et salute, dico, non quasi « exciderit, » id est irritum sit, verbum et promissum Dei : nimurum quasi Deus aliis, scilicet Judæis, promiserit justitiam et salutem per Christum; aliis vero, scilicet Gentibus, eamdem dede-  
Non fuit rit. Ita Theophylactus. Occurrit hic Paulus objec-  
tioni Judæorum, qui indigne ferebant in Ecclesia  
et Christianismo Gentes idololatras sibi præferri,  
dicitantes hoc esse contra missa Dei.

Objiciebant ergo ipsi Paulo : Promissio Mes-  
siæ, justitiae et salutis a Deo facta est Abrahæ et  
semini ejus; atqui nos Judæi sumus semen Abra-  
hæ, non autem Gentiles : ergo si hæc promissio  
a nobis ad Gentes (ut tu, o Paule, asseris et præ-  
dicas) translata est, sequitur quod promissio Dei  
revocata, cassata et irrita facta sit, quodque Deus  
sit instabilis et infidelis in suis promissis. Huic  
objectioni et cavillationi Judæorum respondet  
Apostolus vers. sequent., hanc promissionem fac-  
tam esse posteris Abrahæ, non carnalibus, sed  
spiritualibus, puta Christianis, non Judæis.

Nota : Hoc verbum, sive hæc missa benedictio, est justitia, salus et vita æterna missa credentibus in Christum, ejusque gratiam amplectentibus. Id patet primo, ex sequentibus : soli enim credentes censemur filii Abrahæ, scilicet spirituales, ac consequenter hæredes ejus benedictionis. Secundo, idem patet ex cap. III ad Galat., vers. 14, et ex hac epist. cap. IV, vers. 3 et 24. Tertio, idem ostenditur ex eo, quod Apostolus non respiciat ad promissionem Abrahæ factam de terra Chanaan possidenda, deque multiplicanda ejus sobole ad instar stellarum cœli : utrumque enim hoc etiam tempore Christi habebant Judæi, non Gentes : hæ enim nunquam possederunt terram Chanaan. Apostolus autem docet hic missam Abrahæ benedictionem non in Judæis, sed in Gentibus, puta Christianis, adimpletam esse. Ergo respicit ad promissionem, non illam temporalem jam dictam, sed ad aliam spiritualem, nimurum ad illam quæ continetur Genes. XII, 2, et Genes. XVII, 7, estque talis : « Benedic tibi, erisque benedictus : ero Deus tuus, et semi nis tui post te : » quia nimurum, ut sequitur Genes. XIII, 3, et Genes. XXII, 18, « in te, et in semine tuo, » scilicet in Christo, per fidem « benedicuntur, » id est justitiam, gratiam, gloriam as sequentur « omnes gentes. »

Ubi adverte, in Genesi, locis jamjam citatis,

Abrahæ semini missas esse duplices benedi ciones : unas carnales, datas carnalibus Abrahæ filiis, puta Judæis, de possidenda terra Chanaan, deque ejus fertilitate et copia prolis; secundas spirituales, missas spiritualibus filiis, id est credentibus et fidelibus, ut sunt hæ quas hic citat Apostolus. Rursum utrasque benedictiones jam dictas in Genesi locis citatis miscet Scriptura, sicuti Prophetæ futuram Judæorum redemptionem et felicitatem temporalem miscent cum spirituali. Hæreditas enim et possessio terræ Chanaan a Judæis inita significabat hæreditatem cœli, ad quam asciscuntur, et jus acquirunt credentes, in fide et baptismō Christi regenerati, quasi filii justificati et adoptati a Deo. Apostolus ergo, relicta temporali Abrahæ benedictione (utpote de qua nulla erat inter Judæos et Gentiles contentio, quin ea solis Judæis cederet), solam spiritualem urget et persequitur : ad hanc enim asciti sunt Gentiles, Judæis exclusis.

NON ENIM OMNES QUI EX ISRAEL SUNT (qui ex Jacob Patriarcha prognati sunt), II SUNT ISRAELITÆ, — veri scilicet, secundum mentem Scripturæ, ad quos pertineat divina missio spiritualis Abrahæ et Israeli facta, de qua jam dixi. Pertinet enim hæc missio non ad carnales, sed ad spirituales Abrahæ et Israeli, sive Jacobi, filios, ad eos scilicet, qui Abrahæ et Jacobi fidem imitantur, quos Apostolus, vers. 8, vocat « filios missio nis : » idque probat vers. 7 et 9, duobus simili bus exemplis, scilicet Isaaci et Jacobi, ut ibi videbimus.

7. NEQUE QUI SEMEN SUNT ABRAHÆ, OMNES FILII. Vers. 7.

— Neque qui, græce οὐδὲ ἄτι, neque quia semen sunt Abrahæ. Sic quoque legunt Syrus et Ambrosius, estque hæc lectio nervosior, q. d. Non omnes qui ex semine Abrahæ carnaliter sunt progeniti, eo ipso censemur filii Abrahæ, tales nimurum ad quos pertineat benedictio et hæreditas Abrahæ, nam, ut sequitur : SED, subaudi, dictum est Genes. XXI, 12, ad Abraham, id quod sequitur.

IN ISAAC VOCABITUR TIBI SEMEN. — Est hebraismus, q. d. Isaac erit et vocabitur tuum semen, id est verus et genuinus tuus filius, ac consequenter tuæ benedictionis hæres, non autem Ismael. Sic apud Hebræos, et in S. Scriptura super aliquem vocari semen aut nomen Jacob, est aliquem vocari filium Jacobi aut Jacobæum. Simili hebraismo dicitur hic vers. 8 : « Aestimantur in semine, » id est aestimantur semen.

Secundo et simplicius, « in Isaac, » id est in posteris Isaac, q. d. Posteritas tua, o Abraham, censemur per Isaac, qui Dei missione et virtute supernaturali natus est tibi seni et sterili Saræ; non per Ismael, qui filius est carnis, id est, sola naturali virtute generatus; ac consequenter Isaac et Isaacidæ erunt hæredes tui, non autem Ismael, nec Ismaelitæ, neque alii tui filii, quos ex Cetura genuisti, q. d. Paulus : Ita ergo etiam jam veri spirituales Israelitæ et filii Abrahæ

Abrahæ  
duplices  
benedic-  
tiones  
promis-  
ses.

Filius  
missionis  
hæres  
fidei

Abrahæ  
et Jacob.

Natura- sunt, non quos naturalis generatio ejus, sed quos  
nis gene- gratia et virtus promissionis spiritualis regenera-  
ratio ni-  
hil facit vit per fidem et gratiam : et sic patet ex illis non  
ad hære- excidisse promissam a Deo Abrahæ benedictio-  
ditatem nem, scilicet justitiam Dei, gratiam, amicitiam et  
et legiti- salutem : hi enim eorum sunt hæredes, id est  
mam pos- teritatem pauci Judæi, et plurimi e Gentibus, per baptis-  
Abrahæ. tum in Christo renati.

Vers. 8. 8. ID EST, NON QUI FILII CARNIS, HI FILII DEI. —  
q. d. Non Ismael, nec alii carnaliter ex Abrahamo  
geniti, sunt filii Dei, quos scilicet Deus adoptavit  
et promisit Abrahæ, ut in iis suas promissiones,  
puta benedictiones Abrahæ et semini ejus pro-  
missas, adimpleret.